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 چکیده 

آموزش و پرورش یکی از مهمترین نهادها و سازمان ها در هر جامعه و مملکتی محسوب می شود. چرا که آینده سازان و نیروهای 

 تحت تعلیم معلمین می انسانی آن کشور در این نهاد تعلیم و تربیت میابند. دانش آموزان و فرزندان جامعه در آموزش و پرورش

باشند و انچه که از آموزش درس و علم مهمتر می باشد، اخلاقیات، رفتار شهروندی و جامععه پذیری است. معلم علاوه بر تدریس 

علم در مدرسه با هر نگاه، رفتار، صحبت و حتی پوشش خود در دل و ذهن دانش آموز اثرگذار می باشد. به همین منظور تربیت 

سته نظام اسلامی کشور ما از اهمیت فراوانی بر خوردار است. اینجاست که نقش دانشگاه فرهنگیان و مراکز تربیت معلمان شای

ظام نی درخور نمعلم پررنگ می شود. به همین منظور در این مقاله به بررسی چالش های پیش روی این دانشگاه در تربیت معلما

ای می باشد. در آخر پس از مطالعات صورت گرفته نتیجه گرفتیم ع کتابخانهازیم. روش تحقیق از نوپرداسلامی کشورمان می

آنچه که دانشگاه فرهنگیان با آن روبرو است، به عوامل انسانی و غیر انسانی تقسیم می شود. عوامل انسانی همچون:استاد، دانشجو، 

ها، ساختمان های فرسوده دانشگاه حالات فیزیکیتر، موانع اساسیکادر با کمی دقت در رفتار خویش می توان اصلاح کرد. اما 

عدم تخصیص بودجه به کارهای پژوهشی در دانشگاه فرهنگیان، عدم اهمیت دادن به دانشگاه فرهنگیان به عنوان یک دانشگاه 

ر یواهیم تغیخها را آن طور که میر را رفع کنیم و یا حتی ظاهر آدمتوانیم عوامل فیزیکی مذکوک مدرسه می باشد. ما مینه ی

 .دادشود تغییر دهیم ولیکن باطن آن ها را نمی

 

 تربیت معلم، دانشگاه فرهنگیان، معلم، جمهوری اسلامی ایران.واژگان كلیدی: 

 
 مقدمه   -1

هریک از نظام های تربیتی، اهداف خاصی را مد نظر دارند و همه سعی و تلاش خود را برای تحقق آن ها به کار می گیرند. از 

که آموزش و پرورش، در زمره نظام های تربیتی است، پس می توان به این نکته اذعان کرد، یاددهی و یادگیری تنها به آنجا 

معنای انتقال علم و دانش از یکی به دیگری نیست. آموزش و تدریس کار بسیار ظریف و حساسی است و هرکسی که سواد یا 

پس باید به این نکته اشاره کرد که مهم ترین  (.1334، پارساند معلم باشد)رده است، نمی توامعلوماتی در زمینه خاصی کسب ک

و اساسی ترین عامل برای دستیابی به اهداف آموزشی، معلم است و دانشگاه فرهنگیان به عنوان عامل تربیت کننده این مهم، از 

تخار اف»ین سخن از ارسطو که می گوید:اساسی ترین نهادهای رسمی در کشور می باشد. من باب اهمیت شغل شریف معلمی به ا



 

  

 

 و رامین اشاره می کنیم)اچسون« وجود می آورندکسانی که به کودکان تعلیم می دهند، بیش از کسانی است که آن ها را به 

 (.1332، گال

نشگاه رسد که دا ایجاد تحول در نظام تربیت معلم را باید پیش نیاز تحقق هر نوع تحول در نظام آموزشی، دانست. لذا به نظر می

فرهنگیان، نخست با انجام اصلاحاتی در تربیت معلم، می تواند گام های اساسی را در ایجاد تحولات در نظام آموزش بردارد. در 

سند تحول بنیادین آموزش و پرورش ایران راهکار استقرار نظام ملی تربیت معلم و راه اندازی دانشگاه فرهنگیان با رویکرد آموزش 

حرفه ای تربیت محور توسط وزارت آموزش و پرورش با همکاری دستگاه های ذی ربط به منظور باز مهندسی سیاست  تخصصی و

ها و بازتنظیم اصول حاکم بر برنامه درسی تربیت معلم با تاکید برکارورزی و انطباق سطح شایستگی های حرفه ای معلمان در 

ر نظام تعلیم و تربیت و طراحی سیاست های مناسب برای ارتقا شیوه های سطح ملی و جهانی با مقتضیات الگو برنامه درسی د

 (.1331، سند تحول بنیادین آموزش و پرورشموزش و پرورش پیشنهاد شده است)جذب، تربیت و نگهداشت معلمان در آ

 
 بیان -1-1

د علاوه بر تدریس و آموزش با رفتار و برخورنظام تعلیم و تربیت یکی از کلیدی ترین نقش ها بر عهده معلمان می باشد. معلم در 

و حتی پوشش خود می تواند در دانش آموز تاثیرگذار باشد. به همین منظور وجود معلمانی شایسته و درخور نظام جمهوری 

ی باشد، م اسلامی ایران بسیار مورد تاکید می باشد. از انجایی که این وظیفه بر دو دانشگاه فرهنگیان یا همان تربیت معلم سابق

می بایست چالش هایی که در این مسیر در پیش رو دارد، برطرف گردد و این موضوعی است که در این تحقیق به بررسی آن 

 خواهیم پرداخت.

 

 

  یافته ها -2
 چالش های پیش رو دانشگاه فرهنگیان:

 عدم و یا کمبود اعطای تسهیلات برای جذب نفرات برتر کنکور اساسی:( 1

برخی از کشورها به علت تعداد متقاضیان، محدود بودن ظرفیت دانشگاه ها و زیاد بودن هزینه های آموزش، سیستم در ایران و 

آموزشی می تواند از بین داوطلبان مستعد به گزینش بپردازد و بر این اساس از آزمون ورودی جهت گزینش دانشجو برای 

 (.1331، کیوانفرآموزش عالی استفاده می کنند)موسسات 

 عدم وجود کیفیت از لحاظ آموزشی:( 2

 رسالتهای و اهداف شامل اصلی عامل آموزش، نه کیفیت ارتقای بر مؤثر عوامل و کیفیت ( درباره1333) همکاران و رشادت جو

 ستادان،ا رفتاری مهارتهای ارزشیابی، انجام یادگیری، و تدریس فرایند امکانات آموزشی، و فضا درسی، برنامه کیفیت دانشکده،

 و ارتباط بیشترین تدریس موجود روشهای تأثیرگذاری آموزشی، استاندارهای کاربرد دانشجویان، استادان، مهارتهای حرفهای

داشته اند که باتوجه به وضع موجود دانشگاه فرهنگیان فضا وامکانات آموزشی دانشگاه  سطح  آموزش ارتقای کیفیت بر تأثیر

 گیانفرهن دانشگاه جمله از کشور دانشگاههای در وهمچنین در زمینه استادان میتوان اشاره کرد کهمطلوب وقابل قبولی ندارند 

 اهمب تحقیق، و تدریس کارکرد دانشگاهها، علمی هیئت اعضای عملکرد ارزیابی در میشود توصیه جهان اغلب کشورهای همانند

 تدریس بین نزدیکی  ارتباط که یابند سازمان گونه ای به دانشگاهیفعالیتهای  میشود تأکید منظور بدین و گیرند قرار توجه مورد

 تکمیل در راستای و همزمان بطور را فعالیت دو هر و باشند محقق هم و معلم هم علمی، هیئت واعضای شود برقرار تحقیق و

 بر ،مثال برای. است بوده پژوهش از کمتر میشود،بسیار داده تدریس به که اهمیتی عمل در حال، این با ببرند؛ پیش همدیگر

 ایارتق برای امتیاز وحداکثر حداقل عالی، آموزش مؤسسات و دانشگاهها علمی هیئت اعضای ارتقای و نامه استخدام آیین اساس

 آن امتیاز 21 تنها ، مقدار این از. است شده گرفته نظر در امتیاز 111 از امتیاز 41 آموزش زمینۀ در علمی هیئت اعضای مرتبه



 

  

 

 با تنها رتیببه ت دانشیار، و استادیار مربی، علمی، هیئت اعضای. است تدریس کمیت به مربوط بقیۀ تدریس و کیفیت به مربوط

کیفیت  در ار بزرگی نقص میتواند که یابند ارتقا بالا مراتب به میتوانند تدریس، کیفیت زمینه در امتیاز 11 تا 14 حداقل کسب

 (.1333و همکاران،  رشادتجوکند) ایجاد فرهگیان دانشگاه بخصوص ها دانشگاه در آموزشی

 ( عدم آشنایی برخی از مسئولین دانشگاه فرهنگیان با فرهنگ گفتگو:3

برخی از مسئولین به جای گفتگو و تعامل با دانشجو، به گزینش رویارویی و تقابل با وی می پردازند. بجای شناختن آگاهی و 

 ی می پردازند و بجای طرح اندیشه ها، طرد اندیشه ها را بر می گزینند.منطق گرایی به نفرت و کینه ورز

 :( عدم جدیت در درس کارورزی و اقدام پژوهی4

نقد بدون ارائه راهکار و پیشنهاد مطلوب و جایگزین، کاری عبث و بیهوده است. پس از ارائه برخی از چالش های پیش رو دانشگاه 

ی در جهت رفع آن ها و همچنین تقویت نقاط مثبت دانشگاه فرهنگیان می پردازیم.  برخی از فرهنگیان، حال به ارائه راهکارهای

 این راهکارها عبارتند از:

 الف( ارائه دروس مرتبط با روانشناسی و جدیت در تدریس و ارزیابی آن:

می تواند محیطی فراهم آورد که اگر معلم علاوه بر مهارت در روش های تدریس از فنون راهنمایی تدریس نیز مطلع باشد، اولا 

در آن دانش آموزان بدون آن که از تنبیه و نمره کم بترسند درس را یاد بگیرند و به دروغ و تقلب نیز متوسل نشوند، ثانیا نقاط 

ر قوت دانش آموز را می شناسد و درصدد اصلاح موارد ضعف او بر می آید، ثالثا به محض مشاهده علایم ناسازگاری و اشکال د

یادگیری دانش آموز، به نفع آن مبادرت می ورزد تا از پیدایش رفتار های نامطلوب پیشگیری شود و رابعا با اطلاع و آگاهی از 

ش آموز، را تسریع و تقویت می تفاوت های فردی و اعمال روش های مناسب، یادگیری و رشد، جنبه های گوناگون شخصیت دان

اید یک مشاور نیز باشد. دانش آموز بر اساس نیاز های مختلفی که دارد به معلم مراجعه یک معلم ب (.1333، شفیع آبادیکند)

می نماید. در نتیجه معلم لازم است که به اصول رواشناسی مسلط باشد. از جمله اصول کاربردی می توان به آشنایی با ویژگی 

 (.1333، عربوزان در سنین مختلف اشاره کرد)های دانش آم

 زاندیشی در کارورزی:ب( جدیت و با

واند ده است، نمی تآموزش و تدریس کار بسیار ظریف و حساسی است و هرکسی که سواد یا معلوماتی در زمینه خاصی کسب کر

ویژگی می باشد: وجود تعامل بین معلم و دانش آموزان، طراحی منظم با توجه به  4تدریس دارای  (.1334، پارسا)معلم باشد

 (.1331، شعبانیت و تسهیل در یادگیری)عالیت بر اساس اهداف معین از پیش تعیین شده و ایجاد فرصموقعیت و امکانات، ف

برنامه کارورزی دانشگاه فرهنگیان، برنامه ای موثر و کارآمد در راستای تربیت معلمان خلاق و توانمند است. از آنجا که شغل 

است اهمیت کارورزی دوچندان می شود. کارورزی فرصت هایی  معلمی، از حساس ترین و مسئولیت دارترین شغل های اجتماع

عضای مدرسه را فراهم را همراه با نظارت و کمک به دانشجومعلمان برای فهم گسترده از نقش کارگزاران فکور، توسط مربیان و ا

ما به »دیویی می گوید: . دانشجومعلمان در دوره های کارورزی، به مشاهده، تامل و عمل در مدارس می پردازند. جانمی سازد

آنچه که  (.George et al, 2015تقا تجارب خود یاد نمی گیریم)اندازه ای که از تامل در تجاربمان یادمیگیریم، از افزایش و ار

بدیهی است، نادیده گرفتن اهمیت کارورزی است. برخی از موانع موجود در اجرای بهتر درس کارورزی عبارتند از: عدم تعیین 

داف در دروس کارورزی توسط اساتید کارورزی، عدم هماهنگی میان استاد راهنما و معلم راهنما و کارورز ، نادیده گرفته دقیق اه

شدن استعداد های کارورزان، بی توجهی به حوزه های افزایش مهارت های مدیریتی در کارورزان، بی توجهی کارورزان به پوشش 

رورزی در مدارس، کمرنگی تعامل میان کارورزان و مشاوران مدرسه، فاصله گرفتن ظاهر، عدم نظارت بر حضور دانشجویان کا

 (.1333و عرب،  مداحن وظایفی که اساس آموزش هستند)کلاس های گزارش کارورزی از اساس و واقعیت و درک نکرد

اتخاذ شده است. دانشجومعلمان  کارورزی، تدبیری است که برای حصول اطمینان از جریان آمادگی، در دوره انتقال از نظر به عمل

ضمن گذر فعال و مراقبت شده از این مراحل، می توانند دانش های نظری و اندوخته های آموزش خود را با اطمینان و شیوه 

ماهرانه در میدان کلاس درس و آزمایشگاه، مورد استفاده قرار دهند. هدف نهایی کارورزی، تقویت حس اعتماد به نفس ، صلاحیت 



 

  

 

زان در کلاس درس توانایی های حرفه ای در دانشجومعلمان به منظور قبول وظایف و مسئولیت آموزش و پرورش دانش آمو ها و

 (.1331، مشفق آرانیاست)

 ج( جدیت و بازاندیشی در گزینش آموزش و پرورش:

علمان به طور کلی، ویژگی های یک معلم خوب و موفق در موقعیت ها و محیط های مختلف متفاوت است. با این وجود م

خصوصیات مشترکی دارند که باید در هنگام گزینش افراد مورد توجه قرار گیرد. از جمله این ویژگی ها می توان به موارد زیر 

 اشاره کرد:

 بنابراین اولین ویژگی مورد (.1334، مقدمرد تدریس، علاقه داشته باشد)معلم باید به خود تدریس و موضوع مو علاقه به تدریس:

 پرسش باید علت آمدن به آموزش و پرورش و میزان علاقه دانش آموز به تدریس باشد.

اگر معلم بتواند غیر از آن که مسائل آموزشی را می آموزد، مشفقانه و مشتاقانه در  حس مهربانی و همدردی با دانش آموزان:

اصلاح رفتار و تربیت فراگیران بکوشد، با آنان نه از روی مقررات خشک آموزشی، بلکه از روی احساس و عاطفه متعادل رفتار 

نکند، حرمت و جایگاه آن ها را پاس بدارد و با آنان کند، موقعیت آنان را درک کند. خشک و عبوس و با اخم و ترشرویی برخورد 

لاسی در تعامل و تفاهم باشد، آنگاه کلاس درس، کلاس خوشایند و پرجاذبه خواهد شد و فراگیران برای حضور در چنین ک

وردار باشد برخبر همین اساس کسی که شغل معلمی را انتخاب می کنند باید از قابلیت انعطاف بالایی  اشتیاق نشان خواهند داد.

 و یکی از مواردی که باید در گزینش ها مورد توجه قرار گیرد، میزان کنترل خشم و عصبانیت متقاضی است.

معلمان با بهره گیری از خرد جمعی، موانع پیشرو تدریس و یادگیری را مورد تحلیل قرار داده، راه هایی  داشتن روحیه همکاری:

بنابراین یکی از موارد بسیار مهم در گزینش ها  (.1334، ساکیمورد استفاده قرار می دهند) ورا برای مواجه با آن ها شناسایی 

 باید میزان خودرایی و میزان همکاری وی با دوستان مشخص گردد.

 د( جدیت در انتخاب دانش آموز توانمند:

 م باید دارای ویژگی های زیر باشد:براساس کتاب استاندارد و استاندارد سازی آموزش و پرورش در حوزه ی شناختی، یک معل

 13دارا بودن حداقل مدرک کارشناسی علوم تربیتی یا پایه با معدل بالای ا 

 (و بهره مندی از قدرت تفکر واگرا و خلاقیت ذهنی بر اساس  111برخورداری از بهره هوشی بالاتر از متوسط )به بالا

 آزمون های معین

 راندن موفقیت دوره های آموزشیگذ 

راین دانش آموزی که در گزینش مورد بررسی قرار میگیرد باید زیر ساخت های لازم برای داشتن ویژگی های مذکور را داشته بناب

 باشد.

 ئه درس ریاضی برای تمامی گروه ها:ه( ارا

 لگوها وریاضیات ریشه در قوه تعقل انسانی و در درک قانونمندی طبیعت نقش موثر دارد. ریاضیات به عنوان علم مطالعه ا

ارتباطات، هنری دارای نظم و برخوردار از سازگار درونی، زبانی دقیق برای تعریف دقیق اصطلاحات و نماد ها و ابزار کار در 

بسیاری از علوم و حرفه های تربیت معلم شده است. قلمرو آموزش ریاضی از یک سو درک مفاهیم ریاضی و از سوی دیگر آشنایی 

وزارت آموزش و ن فرایند های آن به شمار آورد)های ریاضی است که حل مساله را می توان از مهم تریو مهارت یافتن با فرآیند

 (.1331، پرورش

ریاضی یک زبان علمی جهانی است. آنان که راه استفاده از آن را بدانند می توانند با یک دیگر ارتباط برقرار کنند. حتی اگر زبان 

رانی، یک روسی، یک آمریکایی اگر به اندازه ی کافی ریاضیات بدانند می توانند روزهای و فرهنگ آن ها متفاوت باشد. یک ای

متمادی، با یک دیگر به تبادل نظر بپردازند. پس تمرین این نوع گفتگو، یعنی گفتگو به زبان ریاضی، می تواند مقدمه ای بر 

 (.1331، ممتحنها درباره موضوعات دیگر باشد)گفتگو میان انسان 

 کم کردن اضطراب دانشجو معلمان در هنگام فارغ التحصیلی:و( 



 

  

 

یکی از مهم ترین عوامل فردی، اضطراب می باشد. اضطراب یک پدیده ی عالم گیر بشری است که با انتظار دردناک وقوع یک 

ست که از درون اتفاق ناگوار همراه است. در تئوری روانکاوی، اضطراب با ترس فرق دارد، اضطراب واکنش در مقابل خطری ا

، کاپلان و سادوکرج شود وی را تهدید می نماید)شخص به صورت یک انگیزه ممنوع غریزی، که نزدیک است از کنترل خا

همواره این نگرانی همراه دانشجو معلمان است که پس از ورود به دانشگاه فرهنگیان، آیا فارغ التحصیل خواهند شد؟ آیا  (.1313

 ؟ ه بهتری نسبت به او دارند یا خیر، جایگا23آیا افراد ماده آزمون برگزار خواهد شد؟ 

  :ز( ایجاد یادگیری مشارکتی در بین دانشجومعلمان

در دنیای معاصر، آموزش و یادگیری از جمله مساول پیچیده ای هستند که اداه آن به شیوه سنتی، دیگر موثر نخواهد بود. بدین 

و مواد آموزشی، همچون تدریس و یادگیری در راستای اصلاح بهبود عملکرد تحصیلی سبب، تحول معنادار در طراحی برنامه ها 

فراگیران، به عنوان پشتیبانی برای رسیدن به اهداف آموزشی و پیشرفت تحصیلی ارزیابی شده است. لذا برای ایجاد اصلاحات 

از روش های آموزشی موثری در هنگام تدریس لازم، در نظام آموزش و پرورش باید به این امر مهم توجه کرد که معلمان باید 

 (.1333، و ادیب یری فراگیران را افزایش دهند)صفرعلی زادهاستفاده کنند تا عملکرد تحصیلی و میزان یادگ

یکی از محاسنی که همواره برای کار گروهی ذکر شده است، ایجاد هم افزایی و افزایش بهره وری بوده، به ویژه امروزه که 

تیمی با توجه به اهمیت در همه سطوح، پیچیدگی امور و پر هزینه بودن علم مدرن، بیش از پیش، ضرورت یافته  کارگروهی و

 (.1331و همکاران،  کرمیورد نیاز جامع تبدیل شده است)است که توانایی در انجام کارگروهی به یکی از شایستگی های اساسی م

 :ماز و مذهب و به طور کلی تقویت ایمان آنهاح( تقویت سلامت روانی دانشجو معلمان از طریق ن

مشکلات بهداشت روانی، یکی از گرفتاری های مهم رو به افزایش خانواده ها، سازمان ها و جوامع است و از سوی دیگر همه روزه 

نین متخصص به شمار افرادی که باور دارند معنویت و مذهب، درمان روان رنجوری ها و درماندگی روحی آن ها می باشد و همچ

هایی که برای درمان بیماری های روانی و سلامت روان بر باورها و رفتارهای مذهبی، متمرکز می شوند، افزوده می شود و انسان 

 جاعیانشو به پوچی و درماندگی می رسد)امروز با آگاهی و بینش به این یقین رسیده اند که انسان بدون معنویت تنها می ماند 

 (.1331، زمانی منفردو 

پس باید به این نکته اشاره کرد که افراد مذهبی به هر نسبت که ایمان محکمی داشته باشند از بیماری روانی دورترند. از این رو 

 نصیری، افزایش بیماری های روانی است)ابراهیمی ویکی از پیامد های زندگی در عصر حاضر که برآمده از ضعف ایمان است، 

1331.) 

که توسط واعظی، انجام شد، نتایج نشان داد که بین به « رابطه بین به کارگیری مذهب و سلامت روان»ان در پژوهشی تحت عنو

وان مت رکارگیری مذهبی و سلامت روان رابطه منفی وجود دارد و افرادی که بیشتر از مقابله مذهبی استفاده میکنند، از سلا

 (.1332، واعظیبهتری برخوردارند)

 خوابگاه های دانشجویی و برطرف کردن مشکلات آن:ط( استفاده صحیح از 

خوابگاه محیطی است که بیشتر دانشجویان آن را تجربه می کنند. بودن در خوابگاه علاوه بر این که به معنی دوری از خانواده و 

گاه که محیط خوابشبکه روابط قبلی فرد است، ممکن است شرایطی را بر فرد تحمیل کند. از سوی دیگر، این امکان وجود دارد 

به دلیل حضور افراد همسن و جو علمی حاکم بر آن، برای فرد یک منبع حمایتی باشد. عواملی چون ارتباطات افقی بین 

دانشجویان، مشارکت آن ها در اتحادیه ها و انجمن های دانشگاهی، حمایت های اجتماعی، روانی و مالی می تواند زمینه های 

 (.1334، بهزادمایه های اجتماعی، ارتقا دهد)ان خوابگاهی را به عنوان سرقابلیت های روانی دانشجوی

برای حل مشکلات و موانعی که بر سر راه خوابگاه ها وجود دارد می توان راهکار هایی ارائه داد . از جمله :توجه به جنبه های 

وان یک محیط آموزشی و افزایش اطلاعات عاطفی و احساس تعلق به مکان، آموزش معنای حریم شخصی، توجه به خوابگاه به عن

 (.1333و کریمی،  عربنصب پوستر و برگزاری مراسم)عمومی و دینی دانشجویان از طریق 

 ی( اولویت قرار دادن تربیت معلم و دانشجو معلم فکور:



 

  

 

کاربردی و معلم فکور همراه بوده است. در رویکرد نخست، معلم -تربیت معلم در گذر زمان به ترتیب با سه رویکرد مهارتی، علمی

آن گونه آموزش می دهد، که آموزش دیده است، یعنی یادگیری تقلیدی، البته از گنجینه های گرانبها مهارت های گذشتگان . 

، دانا به نظریات صاحب نظران و توانا در به کاربردن نظرات آن هاست. یعنی همچنان معلم کاربردی-معلم خوب در رویکرد علمی

مغلوب تقلید است. در تربیت معلم فکور، تولید بر تقلید غلبه پیدا می کند، یعنی یادگیری اکتشافی. بدیهی است که معلم فکور 

که چگونه بهتر یاد می گیرد. معلم فکور جوینده می آفریند تا در حال، به گذشته و آینده می اندیشد. او با تامل یاد می گیرد 

جوینده، خود یابنده شود. معلم فکور رودی است خروشان که در منزلگاه رفتار، ساکن نمی ماند و از گذرگاه شناخت می گذرد 

هم کار آموز است و هم تا در جریان فراشناخت جاری شود تا در مقصد مقصود و ساحل محبوب آرام گیرد. دانشجو معلم فکور 

 .کارورز و هم کارآفرین

 

 

  گیریبحث و نتیجه -3
دانشگاه فرهنگیان یکی از مهم ترین ارکان جامعه است که اگر اصلاح گردد، می توان به اصلاح فرهنگ و جامعه امید داشت. 

. کنونی تا وضعیت مطلوب استاولین گام برای تغییر، شناخت وضعیت کنونی و نقاط قوت و ضعف و همچنین فاصله وضعیت 

دومین گام شناسایی ابزاری است که در دست داریم و سومین گام برنامه ریزی و چگونگی اسفاده کردن از آن در جهت بهبود 

وضعیت کنونی است. آنچه که دانشگاه فرهنگیان با آن روبرو است، به عوامل انسانی و غیر انسانی تقسیم می شود. عوامل انسانی 

استاد، دانشجو، کادر با کمی دقت در رفتار خویش می توان اصلاح کرد. اما موانع اساسی تر، حالات فیزیکی ساختمان همچون:

های فرسوده دانشگاه ها، وضعیت تاسف بار تغذیه در دانشگاه فرهنگیان، استرس ناشی از فارغ التحصیل شدن یا نشدن؟  عدم 

رهنگیان، عدم اهمیت دادن به دانشگاه فرهنگیان به عنوان یک دانشگاه نه یک تخصیص بودجه به کارهای پژوهشی در دانشگاه ف

مدرسه می باشد. ما می توانیم عوامل فیزیکی مذکور را رفع کنیم و یا حتی ظاهر آدم ها را آن طور که می خواهیم تغییر دهیم 

 نشجومعلمان کار کرد. ایمانشان را نسبت به مسائلولیکن باطن آن ها را نمی شود تغییر کرد. بنابراین باید بر روی فکر و روح دا

دینی و کاری که قرار است در آینده انجام دهند راسخ تر کنیم و از همه ابزاری که داریم حتی خوابگاه، اینترنت و فضای مجازی، 

 نشریات دانشجویی می توان بهره جست.
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